Regional Eleitoral do Rio Grande do Norte, por unanimidade, em consonância parcial 

com o parecer da Procuradoria Regional Eleitoral, em conhecer do recurso interposto 

pela COLIGAÇAO VONTADE DO POVO e dar-lhe provimento parcial para condenar 

FRANCISCO ANDRE REGIS JUNIOR ao pagamento de multa de R$ 10.641,00 (dez 

mil, seiscentos e quarenta e um reais), à sanção de inelegibilidade por 8 (oito) anos e à 

cassação do diploma de Prefeito de Itaú/RN; condenar PAULO FERNANDES MAIA ao 

pagamento de multa de R$ 5.320,50 (cinco mil, trezentos e vinte reais e cinquenta 

centavos) e à cassação do diploma de Vice-Prefeito de Itaú/RN; determinar a realização 

de nova eleição majoritária no Município de Itaú/RN, nos termos do voto do Relator, 

parte integrante desta decisão. O Juiz Marcello Rocha consignou o seu impedimento